SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br

                          Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GABINETE DO VEREADOR EDJAILSON DA CARU FORRÓ

REQUERIMENTO /2017

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades
regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Exma. Srª. Prefeita de Caruaru,
Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Serviços públicos, Drº Humberto Lima e
a Secretária de Urbanismo e Obras, Drª Nyadja Menezes, para que se proceda
com a realização urgente de serviços de terraplanagem, capinação e
desobstrução da Rua João de Souza – localizada no Bairro Petrópolis, nesta
cidade, conforme justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

O FATO: Como é possível observar na imagem abaixo, na localidade citada existe
uma grande quantidade de vegetação onde deveria ter calçadas e acostamentos,
essa situação vem deixando a comunidade apreensiva na medida em que facilita a
ocorrência de acidentes e a proliferação de pragas urbanas. O solo também está
apresentando diversas falhas causadas pela ausência de pavimentação, além de
possuir acúmulo de rejeitos de construção e grandes pedras. No momento, este local
em nada se aparenta com uma rua residencial com estrutura urbanística
minimamente adequada e está impossibilitando a circulação de veículos. Neste
sentido, há uma grande demanda da população pela realização dos serviços citados
neste pleito, pois representará uma grande melhoria tanto paisagística quanto na
qualidade de vida da população e na prevenção de acidentes nesta região.

Rua João de Souza – Petrópolis (imagem capturada em 27/11/2017 – acervo próprio).

Dê Ciência: Aos citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.
- E-mail institucional da Secretária de Obras e Urbanismo: nyadja.menezes@caruaru.pe.gov.br
- E-mail institucional da Secretária de Serviços Públicos: humberto.lima@caruaru.pe.gov.br

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 28 de outubro de 2017.

Vereador EDJAILSON DA CARU FORRÓ

– Autor –

mailto:nyadja.menezes@caruaru.pe.gov.br
mailto:humberto.lima@caruaru.pe.gov.br
http://sapl.caruaru.pe.leg.br/parlamentar/8

		2017-11-28T09:09:01-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró